证券代码：002694                证券简称：顾地科技         公告编号： 2023-028

顾地科技股份有限公司

关于出让公司及子公司持有的阿拉善盟梦想汽车文化旅游开发

有限公司全部股权并完成过户登记的公告

    本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

本次出售控股子公司股权的交易已经本公司股东大会审议通过。

一、交易概述

1、顾地科技股份有限公司（以下简称“公司”或“顾地科技”）为优化业务

结构，拟将公司及子公司山西顾地文化旅游开发有限公司、越野一族体育赛事（北

京）有限公司、内蒙古飞客通用航空有限公司合计持有的控股子公司阿拉善盟梦

想汽车文化旅游开发有限公司（以下简称“梦汽文旅”或“标的公司”）100.00%

股权，出售给浙江万阳旅游服务有限公司（以下简称“浙江万阳”）。各方于 2023

年 4 月 19 日签署了《股权转让协议》，浙江万阳将以现金方式受让标的公司股

权。阿拉善盟梦想汽车文化旅游开发有限公司于评估基准日模拟债转股完成后的

股东全部权益账面值为-15,042.16 万元，评估值为-1,465.85 万元。本次股权出售

价格参照模拟债转股完成后的全部股权评估值进行定价，交易价格为 4 元。

2、公司于 2023 年 4 月 19 日召开的第四届董事会第二十次会议对上述股权

出售事项进行了审议，会议以 7 票同意，0 票反对，0 票弃权的结果审议通过了

《关于出让公司持有的阿拉善盟梦想汽车文化旅游开发有限公司的全部股权的

议案》。独立董事对本事项出具了事前认可意见及同意的独立意见。2023年 5月

12日，公司召开 2022 年年度股东大会，审议并表决通过了上述事项。

3、本次股权转让不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

4、本次股权转让的受让方为浙江万阳。万洋集团有限公司（以下简称“万

洋集团”）为公司 2022 年向特定对象发行股票项目的发行对象，股票发行完成后

万洋集团将成为公司的控股股东。根据万洋集团出具的声明，浙江万阳系万洋集

团指定用于受让标的公司股权的受让方，浙江万阳与万洋集团存在关联关系，因

此，本次股权转让构成关联交易。

二、交易对方基本情况

1、交易对方基本情况

名称：浙江万阳旅游服务有限公司

统一社会信用代码：91330329MACF4LKJ43

类型：其他有限责任公司

注册地址：浙江省温州市泰顺县罗阳镇万洋华府华府苑 10 幢 302 室-1

法定代表人：张小静

注册资本：500 万元

成立日期：2023 年 4 月 19 日

经营范围：旅游业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以审批结果为准）。一般项目：旅游开发项目策划咨询；

游览景区管理；会议及展览服务；休闲观光活动；园区管理服务；信息咨询服务

（不含许可类信息咨询服务）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）。

主营业务：无实际经营

2、交易对方股权结构情况

（1）股权结构

股东 出资额 持股比例

温州联程企业管理有限公司 225.00 45%

北京滔普文化传媒有限公司 275.00 55%

合计 500.00 100%

温州联程企业管理有限公司和北京滔普文化传媒有限公司分别持有浙江万

阳 45%和 55%股权，同时北京滔普文化传媒有限公司已将拥有的对浙江万阳的

全部表决权委托给温州联程企业管理有限公司行使。温州联程企业管理有限公司

控制浙江万阳 100%股权，为浙江万阳的控股股东。控股股东温州联程企业管理

有限公司基本情况如下：

企业名称 温州联程企业管理有限公司

统一社会信用代码 91330303MA7H0MW33C

成立日期 2022-01-19

住所 浙江省温州市龙湾区蒲州街道灵江路 58号 2幢 5楼 121室

法定代表人 叶清浪

注册资本 5万元人民币

企业类型 有限责任公司

经营范围

企业管理咨询；企业管理；社会经济咨询服务；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；工业工程设计服务(除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

股东情况 叶清浪持股 60%、纪承钒持股 40%

（2）交易对方的实际控制人

根据万洋集团出具的声明，浙江万阳系万洋集团指定用于受让梦汽文旅股

权的受让方，浙江万阳控股股东温州联程企业管理有限公司与万洋集团具有一

致行动关系，因此浙江万阳的实际控制人为苏孝锋。

3、交易对方与公司及公司目前前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、

人员等方面无关联关系，不存在可能导致公司对其利益倾斜的关系。

三、交易标的基本情况

1、标的公司基本情况

公司名称：阿拉善盟梦想汽车文化旅游开发有限公司

统一社会信用代码：91152921MA0NBGJH13

注册地址：内蒙古自治区阿拉善盟阿拉善左旗巴镇天一国际公馆 20 号楼商

业街文化建筑 101 室

注册资本：9,000 万元人民币

法定代表人：王大钧

公司类型：有限责任公司

成立日期：2017 年 5 月 18 日

经营期限：2017 年 5 月 18 日至长期

经营范围：旅游开发及管理；旅游信息咨询；旅游产品销售；体育赛事组织

及策划；汽车文化展；汽车文化旅游；汽车摩托车自驾；大型音乐节、大型展会、

文化艺术交流活动组织；广告的设计、制作、代理、发布；会议服务；展览展示

服务；酒店管理；销售工艺品、纺织品、服装、文化用品、体育用品、玩具、烟

（凭相关许可经营）、日用百货、机械设备、机电设备、电子产品、游乐设备、

健身器材、教育文化用品、预售包装食品兼散装食品（凭相关许可证经营）；户

外拓展训练服务；户外旅游服务；商务会议的承办；户外运动的组织、策划、服

务；户外用品租赁、销售；文艺表演；演艺经纪服务；航空体育赛事、航空文化

展、航空文化旅游；餐饮；航空主题俱乐部的策划与运营；票务制作与销售。

2、本次交易前后标的公司的股权结构

股东

权益变动前 权益变动后

出资额（元）
持股比例

（%）
出资额（元）

持股比例

（%）

顾地科技股份有限公司 317,089,853.25  58.68  - -

山西顾地文化旅游开发有限公司 207,612,565.87  29.93  - -

越野一族体育赛事（北京）有限公

司
45,882,700.00  6.61  - -

内蒙古飞客通用航空有限公司 33,184,902.27  4.78  - -

浙江万阳旅游服务有限公司   693,770,021.39  100

合计 693,770,021.39  100 693,770,021.39  100

注：第四届董事会第二十次会议同时审议《顾地科技股份有限公司母公司及相关子公司

债权转股权的议案》，债转股后，标的公司股权由顾地科技股份有限公司 100%控股变为上表

中权益变动前之股权结构。

3、标的公司主要财务指标

根据中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的勤信审字【2023】第【1199】

号《审计报告》，标的公司主要财务数据如下表所示：

单位：万元

资产负债表项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

资产总额 70,895.40 79,884.34

负债总额 146,314.55 143,341.15

所有者权益 -75,419.15 -63,456.81

利润表项目 2022 年度 2021 年度

营业收入 - 0.46

营业利润 -7,305.26 -46,896.32

净利润 -11,962.35 -52,786.75

4、标的公司评估价值

根据同致信德（北京）资产评估有限公司出具的同致信德评报字（2023）第

020078 号《顾地科技股份有限公司拟转让子公司股权涉及的阿拉善盟梦想汽车

文化旅游开发有限公司模拟债转股完成后的股东全部权益价值资产评估报告》，

截止评估基准日，阿拉善盟梦想汽车文化旅游开发有限公司模拟债转股完成后的

股东全部权益账面值为-15,042.16 万元，评估值为-1,465.85 万元，评估增值

13,576.31 万元。

5、资金占用、提供担保情况

本次交易完成后，公司将不再持有梦汽文旅股权。截至公告日，梦汽文旅对

顾地科技应付款项余额为 317,089,853.25 元。第四届董事会第二十次会议同时审

议《顾地科技股份有限公司母公司及相关子公司债权转股权的议案》，债转股后，

公司及相关子公司不再享有对梦汽文旅的债权。本次交易完成后，不会形成占用

公司资金的情况。公司及下属公司不存在对梦汽文旅提供担保的情况。

四、交易协议的主要内容

公司及相关子公司与浙江万阳于 2023年 4月 19日签署了《股权转让协议》，

主要内容如下：

1、交易各方

转让方：顾地科技股份有限公司（甲方一）、山西顾地文化旅游开发有限公

司（甲方二）、越野一族体育赛事（北京）有限公司（甲方三）、内蒙古飞客通用

航空有限公司（甲方四）

受让方：浙江万阳旅游服务有限公司（乙方）

标的公司：阿拉善盟梦想汽车文化旅游开发有限公司（丙方）

公司及相关子公司与浙江万阳于 2023年 4月 19日签署了《股权转让协议》，

主要内容如下：

第一条 股权转让

1.1  甲方一、甲方二、甲方三、甲方四合计持有丙方 100%股权。

1.2 标的公司模拟债转股完成后的股东全部权益账面值为-15,042.16 万元，

对应评估值为-1,465.85 万元。

1.3 标的公司股权转让安排及转让价格如下：

甲方一将其持有标的公司的 58.68%股权转让给乙方，转让价格人民币 1元；

甲方二将其持有标的公司的 29.93%股权转让给乙方，转让价格人民币 1元；

甲方三将其持有标的公司的 6.61%股权转让给乙方，转让价格人民币 1 元；

甲方四将其持有标的公司的 4.78%股权转让给乙方，转让价格人民币 1 元。

1.4  股权转让完成后，乙方成为标的公司的唯一股东。

1.5  甲方一、甲方二、甲方三、甲方四及乙方权益变动前及权益变动后情况

如下表：

股东

权益变动前 权益变动后

出资额（元）

持股比例

（%）

出资额（元） 持股比例（%）

顾地科技 317,089,853.25  58.68  - -

山西顾地 207,612,565.87  29.93  - -

体育赛事 45,882,700.00  6.61  - -

飞客通用 33,184,902.27  4.78  - -

浙江万阳   693,770,021.39  100

合计 693,770,021.39  100 693,770,021.39  100

第二条 工商变更登记等法律手续的办理

丙方负责办理相应工商变更手续。甲方及乙方有义务向丙方提供股权变更所

需要的全部文件，并配合丙方办理工商变更手续。

第三条 税费和费用的承担

3.1 本次股权转让涉及的相关税费由各方自行承担并负责缴纳。

3.2 无论本协议项下股权转让是否完成，各方因准备、订立及履行本协议而

发生的费用由本协议各方各自承担。

第四条 协议的生效

本协议在以下条件全部成就时生效：

（1）本协议经甲、乙各方签字、盖章；

（2）本协议经顾地科技股份有限公司股东大会表决通过。

第五条 违约责任

任何一方违反本协议规定的义务造成本协议不能履行或不能完全履行的，有

过错方应承担相应的违约责任，并赔偿守约方因其违约行为遭受的一切损失。

第六条 争议解决

如因本协议引起的与本协议有关的任何争议，应尽最大的努力友好协商；协

商不成的，各方均有权向乙方所在地有管辖权的人民法院起诉。

五、涉及股权出售的其他安排

本次交易完成后，标的公司作为独立法人的法律主体资格不会发生变化，仍

然履行与其员工的劳动合同，标的公司不因本次交易而发生额外的人员安排问题。

六、出售子公司股权的目的和对公司的影响

1、本次转让梦汽文旅 100%股权，系公司剥离汽车文旅业务不良资产和聚焦

塑料管道主业的重要举措，有利于提升公司未来利润水平，增强持续经营能力，

增加股东回报。

2、本次股权出售完成后，梦汽文旅将不再纳入公司合并报表范围，公司承

担的梦汽文旅历史期间累计亏损以公司出资额为限，对公司本年度相关报表数据

将产生积极影响。

3、本次交易完成后，不会对上市公司产生新的关联交易及同业竞争的情况。

七、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的关联交易总金额

2023 年年初至公告披露日，公司与浙江万阳旅游服务有限公司交易金额为

4 元，即为与其发生的全部关联交易总额。公司已经收到该交易款项。

八、独立董事事前认可意见及独立意见

公司独立董事对上述关联交易事项出具了事前认可意见，并在董事会上发表

了同意的独立意见，具体如下：

1、公司独立董事发表了事前认可意见

经查阅勤信审字【2023】第【1199】号《审计报告》以及同致信德评报字（2023）

第 020078 号《资产评估报告》，我们认为本次股权转让的交易价格合理，符合上

市公司的整体利益，有利于促进公司主营业务发展，推动公司持续健康发展，不

存在损害公司及公司股东，尤其是中小股东利益的情形。

2、公司独立董事发表了独立意见

本次股权转让符合顾地科技业务发展战略需要，有利于增强顾地科技的持续

经营能力；本次股权转让以具有证券、期货资格的资产评估机构的评估结果作为

定价依据，交易价格公允合理，不存在侵害中小股东利益的情况；浙江万阳旅游

服务有限公司与顾地科技存在关联关系，本次股权转让构成关联交易；顾地科技

就本次股权转让的决策、表决程序合法有效，符合有关法律、法规、规章和《公

司章程》的规定。综上所述，本次股权转让有利于增强顾地科技的持续经营能力，

减少经营业绩亏损；本次股权转让交易价格公允合理，不存在损害中小股东利益

的情形。

九、截至本公告披露日，公司已经完成上述股权转让事项所涉标的的过户登

记手续。

十、备查文件

1、第四届董事会第二十次会议决议；

2、独立董事对公司第四届董事会第二十次会议相关事项的事前认可意见及

独立意见；

3、中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的勤信审字【2023】第【1199】

号《审计报告》；

4、同致信德（北京）资产评估有限公司出具的同致信德评报字（2023）第

020078 号《顾地科技股份有限公司拟转让子公司股权涉及的阿拉善盟梦想汽车

文化旅游开发有限公司模拟债转股完成后的股东全部权益价值资产评估报告》；

5、2022 年年度股东大会决议；

6、深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告。

顾地科技股份有限公司董事会

2023 年 5 月 17 日

	一、交易概述
	二、交易对方基本情况
	三、交易标的基本情况
	四、交易协议的主要内容
	五、涉及股权出售的其他安排
	六、出售子公司股权的目的和对公司的影响
	七、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的关联交易总金额
	八、独立董事事前认可意见及独立意见
	十、备查文件